† Illmo. et Rmo. signore mio in Xpo. osseruandissimo. Molto m'è rincresciuto per lo desiderio che tengo del seruitio et sodisfattione di V. S. Illma. et Rma., et del buon' indrizzo di cote sta vniuersità, che non si sia potuto hauer' il P. Achille <sup>a</sup> <sup>2</sup>; et perciò, se bene ho scritto assai caldamente in Fiandra per la uenuta del P. Roberto Belarmino, pur non hauendone ancora hauuto risposta, ho uoluto replicar, sì come efficacemente fo con una che mando con questa posta al P. Adorno, acciochè l'inuii al prouincial di Fiandra, doue gl'incarico molto che faccia ogni sforzo di mandarlo quanto prima; et potrà esser facilmente che

<sup>a</sup> *Hic ms. addebat, sed deletum est, a Polanco ut videtur: che certo ne ho sentito non piccolo dispiacere.*

<sup>1</sup> Ex regestis *Ital.* 69, fol. 163<sup>a</sup>r. Adversaria sunt, a Polanco emendata.

<sup>2</sup> Cf. epist 169 et 170.

lo meni seco quando verrà alla congregation generale; il che se sarà, sarà a me cosa gratissima <sup>s</sup>. Et lo star V. S. Illma. salda in uoler un delli doi, non è diuerso dalla mia intentione, che desidero et farò ogni opera, che a me si conuenga, ch'ella ne sia soddisfatta et seruita, non solo in questo, ma in qualunque altra cosa a me possibile, come tutti douemo alli molti benefici, et più anche <sup>b</sup> alla molta affettione che V. S. Illma. in Domino ci porta; a qui per fin della presente prego dal Signor ogni aumento de ogni gratia per il ben della santa chiesa <sup>c</sup>, et humilmente le bacio le mani. Di Roma li 31 de Gennaio 1573.

*Inscriptio.* Cardinal Borromeo.

---

<sup>b</sup> *Pro ultimis novem verbis, quae Polanci sunt, antea erat in ms.:* che tutto lo deuo. —<sup>c</sup> *Pro decem ultimis verbis, a Polanco positus, erat:* contentezza.

---

<sup>s</sup> Die 20 Februarii, Parisiis dans litteras ad Polancum Balduinus ab Angelo, ita illius epistolae 12 Decembris scriptae respondet:

«Etsi obedientiae sanctae cum debita submissione libenter parere velimus, tamen non existimaui futurum obedientiae repugnans, si prius P. Robertum non dimitterem quam R. V. insinuassem incommoda quae ex ipsius discessu accident, non tantum vniuersitati afflictatae louaniensi, in qua hoc tempore ab omnibus etiam externis iudicatur pernecessarius, sed etiam nostris fratribus studiosis, quos iam a biennio in curriculo theologiae instituit. Quae incommoda cum plura atque grauias sint, ea Romae verbo potius quam scripto R. P. V. declaranda duxi, maxime cum iam Parisios vsque cum diuino auxilio iter nostrum simus ingressi, in quo et istas literas scribo cupiens obedientiae sanctae voluntati humiliter satisfacere.»